

Langholm, Odd: *Price and value in the Aristotelian tradition*. Oslo: Universitetsforlaget, 1979. 175 pp.

Bogen er et betydningsfuldt bidrag til udforskningen af værdilæren før klassikerne. Der er lagt større vægt end hos de fleste tidligere forfattere på at give en beskrivelse af udviklingen fra 1200-tallet til 1700-tallet og på at vise udviklingens regionale forskelle. Fortolkningen sker konsekvent ud fra den moderne ligevægtsanalyses synspunkt. Den ligger således i forlængelse af den omvurdering, som bl.a. Schumpeter foretog og andre senere har fulgt op, men med større vægt på tidsmæssig og regional nuancering. Der ligger et meget stort arbejde med kilderne og en resolut vilje til fortolkning bag fremstillingen.

Lindbeck, A: *Inflation. Global, international and national aspects*. Leuven: Leuven University Press, 1980. 117 pp. Bfr. 340,00.

Bogen indeholder forfatterens Gaston Eyskens forelæsninger fra 1979. Den behandler inflationsproblemet og er opdelt i fire afsnit om henholdsvis den globale inflation, den internationale transmission (herunder spørgsmålet om inflationspolitikens nationale autonomi), omkostningsinflation og foranstaltninger mod inflation. I en omtale af indkomspolitikken fremhæves det, at officielle proklamationer af indkomstmål ofte kan være mere egnet til at fremskynde inflationen end til at dæmpe den.

Malinvaud, Edmond. *Profitability and unemployment*. Cambridge: Cambridge University Press, 1980. 108 pp. £ 5,95.

Bogen er baseret på forfatterens Marshall forelæsninger ved University of Cambridge

i 1978. Hovedanliggendet er at diskutere hvordan det teoretiske grundlag for konjunkturpolitikken kan forbedres. Udgangspunktet er både de seneste års faglige diskussion og den nedgang i profitraten i halvfjerserne, som især har været diskuteret i politiske kredse. Forfatteren mener, at en mere tilfredsstillende teori må operere med et lidt længere perspektiv end den traditionelle keynesianske og især give investeringer og opsparing en mere tilfredsstillende behandling. Det sker bl.a. ved at indarbejde elementer fra vækstteorien om investeringernes kapacitetseffekt og opsparingens rolle for kapitalakkumuleringen.

Marris, Robin: *The theory and future of the corporate economy and society*. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1979. 158 pp. Dfl. 60,00.

Bogen indeholder forfatterens de Vries forelæsninger fra 1977. Oplægget er meget bredt og beskæftiger sig med det industrielle samfunds fremtidsudsigter. De spørgsmål, der især har forfatterens interesse, er dog virksomhedsorganisation og -effektivitet, herunder ikke mindst spørgsmålet om virksomhedsstørrelsens udvikling. Bl.a. fremsættes et forslag om en differentieret selskabsbeskatning med det formål at påvirke koncentrationstendensen.

Paul, Ellen Frank: *Moral revolution and economic science. The demise of laissez-faire in nineteenth-century British political economy*. Westport: Greenwood Press, 1979. 309 pp.

Bogen former sig som en gennemgang af argumenterne for indgreb i markedsmekanismen hos engelske økonomer fra Adam Smith til Marshall. Formålet er at under-